
NSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 

CENTRO PENITENCIARIO DANLI, EL PARAISO. 
 

 

Danli, 23 de octubre del 2024. 

 
ASUNTO: REMISION 
 
A          L: Coronel de Infantería D.E.M. 
  HECTOR FAJARDO MEJIA 

  Sub Dirección de Gestión Penitenciaria y Administrativa 
  Instituto Nacional Penitenciario 
  Su Oficina: 
 

I. Muy respetuosamente me dirijo a esa Superioridad, a fin de remitir el 

Informar de los Proyectos Productivos de este Establecimiento, 

correspondiente al mes de OCTUBRE del año 2024.  

 

II. Sin otro particular me suscribo del señor Sub Director Nacional de 

Gestión Penitenciaria y Administrativa del INP, con mis altas muestras 

de subordinación y respeto. 

 

 

 

 

 

 

 

Cc. Departamento de Auditoria I.N.P. 
Cc. Archivo Centro Penitenciario 
Oscar R*. 

 

 

 

 



NSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 

CENTRO PENITENCIARIO DANLI, EL PARAISO. 
 

 

FECHA: Danlí, El Paraíso 23 de octubre 2024 

 

ASUNTO:         INFORME DE PROYECTOS PRODUCTIVOS  

A           L:         Coronel de Infantería 
                          HECTOR FAJARDO MEJIA  
                          Sub Dirección de Gestión Penitenciaria  
                          Su Oficina: 
 

I. Muy respetuosamente le informo a esa superioridad, los avances y el 

estado actual de los proyectos productivos correspondientes del mes de 

octubre del 2024, los cuales se detallan a continuación;  

 

 

 AREA TECNICA / PROYECTOS AGRICOLAS 

 

CULTIVO DE PAPAYA BELA NOVA F1  

1. En el cultivo de papaya se realizaron las siguientes actividades: 

 

 Poda foliar regenerativa la cual se hace después de cada dos 

cosechas de fruto. 

 

 Limpieza de maleza en camas. 

 

 

 Cosecha de fruto el cual se realiza cada 8 días. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 

CENTRO PENITENCIARIO DANLI, EL PARAISO. 
 

POYECTO PISCICOLA  

 

 Se realizó la cosecha de la laguna #3 con una clasificación de peces 

teniendo igual o mayor de media para la venta del mismo 

 

 El pez de menor se trasladó a otro estanque por órdenes del señor 

director. 

 

 Se esta realizando cosecha en la laguna #2.  

 

 Se realizó un muestreo en la laguna #1 ya cuenta con 4 meses de 

siembra y 5000 alevines en la fecha 18 de octubre los cuales tienen 

un peso de 94.57 gramos ocupando alimento #32 (desarrollo) 

 

 Se realizo la limpieza de la laguna #2 con el apoyo de instructores de 

INFOP con la ayuda del personal de las RRR. 

 

PROYECTO PORCINO  

 

 Se cuenta con 4 cerdos, 2 hembras y 2 machos con el propósito de 

cría de lechones. 

 

 Dos de las cerdas esta preñadas contando la primera con 45 días de 

preñes y la segunda cuenta con 10 de preñes. 

 

 Uno de los cerdos machos esta capado. 

 

 Se realizo el mejoramiento de la estructura física de las porquerizas. 

 

PROYECTO CAPRINO 

 A la fecha se cuenta con un inventario actual de trece (18) caprinos. 

 

 diez (10) machos y ocho (8) Hembras. 

 

 El martes 2 de octubre se dio el parto de uno de los chivos siendo 

macho. 
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PROYECTO AVICOLA 

 Se realizó el sacrificio de as 28 gallinas sobrantes ya que contaban 

con la edad necesaria para realizar la rotación de aves ya que su 

condición de postura había disminuido considerablemente. 

 

 Se realizo el saneamiento del galpón para dar inicio a una nueva cría 

de aves con el propósito de engorde teniendo un número aproximado 

de 300 aves. 

 

 El proyecto de pollos de engorde se realizará una vez teniendo los 

datos de costo beneficio del mismo ya que es una actividad en 

proceso. 

 

INVERNADERO  

 

 Se realizo la siembra de cebolla el 14 de octubre. 

 

 Se realizo el semillero de cebolla en dos arriates dentro del primer 

invernadero.  

 

 Se realizo la siembra del cultivo de pepino en el segundo invernadero. 

 

 El cultivo de pepino presenta floración estable. 

 

 Se realizo la fumigación con bomba de motor en el ambiente del 

invernadero para tratar cualquier enfermedad que quiera atacar los 

cultivos utilizando una mezcla de fungicida e insecticida (prevalor SC 

más HERO EC) 

 

 Se aplico foliar (Menores AZ calcio) en el cultivo de pepino para un 

mejor engrosamiento del tallo. 
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PROYECTO MAIZ  

 El 25 de septiembre se realizó la siembra de una manzana de maíz 

variedad delkalb 3500 triple R. 

 

 El 17 de octubre se aplicó fertilizante fertimaiz (12-24-12 inicio). 

 

 Se realizo la fumigación con root out antes del momento de siembra 

para eliminar malezas. 

 

 

 

PROYECTO FRIJOL 

 

 El 20 de septiembre se realizó la siembra de una manzana de frijol 

Amadeo. 

 

  Se procedió a limpiar con herbicida root out antes de la siembra. 

 

 Se aplico fertilizante foliar 20-20-20 aplicado con bomba. 

 

 Se aplicó fumigación con fungicida para prevenir cualquier 

enfermedad causada por Hongo. 

 

 Se aplico un insecticida para prevenir plaga de insectos. 
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CULTIVO DE PAPAYA 
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PROYECTO PORCINO 
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PROYECTO CAPRINO  
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PISCICULTURA 
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PROYECTO AVICOLA 
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INVERNADERO #1 
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INVERNADERO #2 
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CULTIVO FRIJOL 
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CULTIVO MAIZ                                                                                                                                                    
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FECHA N° DOC DESCRIPCION PROYECTO Total

21/9/2024 S/N semilla de maiz y frijol Maiz Septiembre L1,000.00

21/9/2024 S/N Semilla de frijol FRIJOLES L2,300.00

23/9/2024 536198 Chuzo tramontina Maiz Septiembre L660.00

23/9/2024 536198 Root Out herbicida Maiz Septiembre L652.00

23/9/2024 536198 Cipermetrina Maiz Septiembre L232.00

23/9/2024 536198 12-24-12 Maiz Septiembre L1,480.00

24/9/2024 536819 Nutri huevo fase 2 PONEDORAS L700.00

24/9/2024 536819 Paravent polvo sobre 15 g PONEDORAS L100.00

24/9/2024 20439 Rociador y Reparacion de bomba Equipo Manual L270.66

24/9/2024 45851 Valvulas, codos PVC SISTEMA DE RIEGO L50.00

24/9/2024 536684 Lanza con doble rosca, boquilla Equipo Manual L398.00

25/9/2024 5504 Brixxer,Ekosoil, Menores calcio CEBOLLA L2,270.00

25/9/2024 9998 2 encuadernados (informes) GTS ADMON L100.00

27/9/2024 537658 Desarrollo cerdo CERDO MAYO L759.00

27/9/2024 537658 Tilapia al 38% TILAPIA1-2 L587.00

30/9/2024 233965 Cemento 4 bolsas CERDO MAYO L780.00

30/9/2024 538221 Paraquat 20 sl Maiz Septiembre L595.00

30/9/2024 538110 Chadin (yodo) CEBOLLA L214.00

3/10/2024 539378 Cipermetrina FRIJOLES L418.00

2/10/2024 235244 nutri huevo fase 2 PONEDORAS L516.00

7/10/2024 44469 Manguera negra rollo Maiz Septiembre L291.70

11/10/2024 541097 Gliof one, Dulpa 37.5 Maiz Septiembre L1,084.00

8/10/2024 540145 Tilapia especial32% TILAPIA1-2 L961.00

8/10/2024 540145 Tilapia al 38% TILAPIA3 L587.00

8/10/2024 102565 Aspersor plastico, Poliducto 1/2 rolloMaiz Septiembre L736.00

8/10/2024 540190 Conentores cinta a cinta CEBOLLA L450.00

8/10/2024 102597 Cinta aire truper CEBOLLA L27.00

8/10/2024 162386 Protector p/bomba de agua CEBOLLA L75.00

14/10/2024 541860 Tilapia al 38% TILAPIA1-2 L579.00

16/10/2024 104185 Tubo pvc sapo,tapon,codo,adaptador TILAPIA3 L333.99

17/10/2024 542640 Prevalor,hero 1Lt CEBOLLA L2,521.00

17/10/2024 542807 2,4D litro FRIJOLES L118.00

17/10/2024 103918 Poliducto rollo Maiz Septiembre L115.00

18/10/2024 79772 Capacitor 161-193 CEBOLLA L150.00

18/10/2024 543105 Tilapia al 38% TILAPIA1-2 L579.00

18/10/2024 104079 Bomba p/agua,codo,tapo,cinta,enchuf TILAPIA3 L920.01

18/10/2024 236692 Reductoe, adptador TILAPIA3 L77.00

18/10/2024 13116 Bolsas plasticas TILAPIA3 L63.00

20/10/2024 S/N Cal industrial TILAPIA3-0 L2,000.00

SUMA L25,749.36

COSTO DE INVERSION
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INGRESOS POR VENTAS 45,945.00 
Tilapia 39,850.00   

Papaya 3,935.00       

Huevos 360.00          

Ovejo 500.00         

Pollo 1,300.00     

GASTOS DE OPERACIÓN L25,749.36

Semilla de maiz y frijol Maiz Septiembre L1,000.00

Semilla de frijol FRIJOLES L2,300.00

Chuzo tramontina Maiz Septiembre L660.00

Root Out herbicida Maiz Septiembre L652.00

Cipermetrina Maiz Septiembre L232.00

12-24-12 Maiz Septiembre L1,480.00

Nutri huevo fase 2 PONEDORAS L700.00

Paravent polvo sobre 15 g PONEDORAS L100.00

Rociador y Reparacion de bomba Equipo Manual L270.66

Valvulas, codos PVC SISTEMA DE RIEGO L50.00

Lanza con doble rosca, boquilla Equipo Manual L398.00

Brixxer,Ekosoil, Menores calcio CEBOLLA L2,270.00

2 encuadernados (informes) GTS ADMON L100.00

Desarrollo cerdo CERDO MAYO L759.00

Tilapia al 38% TILAPIA1-2 L587.00

Cemento 4 bolsas CERDO MAYO L780.00

Paraquat 20 sl Maiz Septiembre L595.00

Chadin (yodo) CEBOLLA L214.00

Cipermetrina FRIJOLES L418.00

nutri huevo fase 2 PONEDORAS L516.00

Manguera negra rollo Maiz Septiembre L291.70

Gliof one, Dulpa 37.5 Maiz Septiembre L1,084.00

Tilapia especial32% TILAPIA1-2 L961.00

Tilapia al 38% TILAPIA3 L587.00

Aspersor plastico, Poliducto 1/2 rolloMaiz Septiembre L736.00

Conentores cinta a cinta CEBOLLA L450.00

Cinta aire truper CEBOLLA L27.00

Protector p/bomba de agua CEBOLLA L75.00

Tilapia al 38% TILAPIA1-2 L579.00

Tubo pvc sapo,tapon,codo,adaptador TILAPIA3 L333.99

Prevalor,hero 1Lt CEBOLLA L2,521.00

2,4D litro FRIJOLES L118.00

Poliducto rollo Maiz Septiembre L115.00

Capacitor 161-193 CEBOLLA L150.00

Tilapia al 38% TILAPIA1-2 L579.00

Bomba p/agua,codo,tapo,cinta,enchufTILAPIA3 L920.01

Reductoe, adptador TILAPIA3 L77.00

Bolsas plasticas TILAPIA3 L63.00

Cal industrial TILAPIA3-0 L2,000.00

RESULTADO DEL PERIODO L20,195.64

AREA FINANCIERA
PROYECTOS PRODUCTIVOS

ESTADO DE RESULTADOS

PERIODO DEL 21 DE SEPTIEMBRE AL 20 DE OCTUBRE 2024
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Sin otro particular me suscribo del señor Sub Director Nacional de Gestión 

Penitenciaria y Administrativa del INP, con mis altas muestras de subordinación y 

respeto. 

 

 

 

 

 

 

 

Cc. Departamento de Auditoria I.N.P. 
Cc. Archivo Centro Penitenciario 
Oscar R*. 

 

 

 

 

 

 

 


